⁷ Cf. Léxico: *Arte*.

aliquo, quod sit dispositio vel in potentia ad illam, vel nulla forma interiecta.

11. Quarta divisio est in unum et multa, et de illa multi sunt errores. Quidam dixerunt, quod omnia sint unum; ut, sicut una est materia, ita una forma radicalis, et postmodum multiplicatur secundum modum essendi et variatur". Et hoc nihil aliud est dicere, quam quod illa propositio: homo est asinus, sit vera per se, falsa per accidens. Unde intellige, quod rationale et irrationale non solum differunt per accidens, sed etiam essentialiter.

12. Quinta divisio est in simplex et compositum; et hic etiam sunt multi errores, ut dicere, quod aliqua creatura sit simplex; quia tunc esset purus actus, quod est solius Dei; et attribuere quod est Dei creaturae periculosum est. Minus ergo est periculosum dicere, quod Angelus sit compositus, etiam si verum non sit, quam quod sit simplex; quia hoc ego attribuo Angelo, nolens ei attribuere quod est Dei, propter pietatem, quam habeo ad reverentiam Dei. Sed secundum veritatem sic videtur, quia dicit Boëthius¹⁷: "Forma subiectum esse non potest": ergo Angelo nihil accideret tunc, nec laetitia nec tristitia.

13. Sexta divisio est in causam et causatum; et hic sunt multi errores. Quidam enim dicunt, mundam ab aeterno fuisse. In hoc conveniunt sapientes, quod non possit aliquid fieri de nihilo¹⁸ et sic ab aeterno; quia necesse est, quod sicut, quando res cedit in nihilum, esse desinit; sic, quando fit de nihilo, incipit esse. Sed aliqui videntur possuisse materiam ingenitam; et sic sequitur, quod Deus nihil facit: quia materiam non facit, quia ingenita; nec formam, quia aut fit de aliquo, aut de nihilo; non de materia, quia essentia formae non potest fieri de essentia materiae; nec de nihilo, ut supponunt, eo quod Deus nihil potest facere

¹⁷ Cf. Aristoteles, I *Physicorum*, text. 13 ss. (c. 2 ss).—Est error pantheistarum, si Deus confundatur aut cum hac forma, aut cum materia; primum fecit in medio aevo Almaricus de Bene, docens Deum esse principium formale omnium rerum, alterum praestitit David de Dinando, contendens Deum esse materiam primam. Cf. S. Thomas, *Summa*, p. 1, q. 3, a. 8.

¹⁸ *De Trinitate*, c. 2: "Formae vero subiectae [accidentibus] esse non possunt... Forma vero, quae est sine materia, non poterit esse subiectum." Cf. supra n. 10.

¹⁹ Sufficiat adduxisse verba Averrois in III *De caelo et mundo*, text. 25: "Omnes antiqui conveniunt in hoc, quoniam impossibile est, ut ponatur factus [mundus] ex rebus non entibus, nisi esset possibile, ut non-esse ipsius transmutaretur in esse, quod est impossibile." Cf. *Destruct. destruct.*, disput. 1. Aristoteles, I *Physicorum*, text. 33 s. (c. 4) refert, communem naturalium opinionem fuisse, quod ex nihilo nihil possit fieri (ipse huic opinioni in tantum non consentit, quod contendit formam fieri ex nihilo sui, sed non ex nihilo subiecti, quia potentia continetur in materia).—De duplici errore, cuius hic mentio fit, cf. S. Bonavent., II *Sent.*, d. 1, a. 1, q. 1 et 2; et d. 7, p. 2, a. 2, q. 1.